
 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.12.2019 г.                                       г. Кирсанов                                                     № 921 
  

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на 
территории Кирсановского района Тамбовской области. 
 

В целях реализации положений Стратегии по противодействию 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года (утверждена Президентом 
Российской Федерации 28.11.2014 года, Пр–2753) администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на 
территории Кирсановского района Тамбовской области (далее – План) 
согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого 
издания «РИА«ТОП68»»(www.top68.ru) и газете «Кирсановская газета». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации района С.В. Климанова. 

 
  
 
 

Глава района                                                                                            А.И. Редин 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                           Приложение 
                                                                              

                                                          УТВЕРЖДЕН 
                                                            Постановлением администрации района 

                                                           от «26» декабря 2019 г. № 921        
 
 
 

План мероприятий по реализации Стратегии противодействия 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории 

Кирсановского района Тамбовской области 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители

1 2 3 4 
I. В сфере государственной национальной политики 

1 Взаимодействие с МОМВД 
России «Кирсановский», 
отделением УФСБ России по 
Тамбовской области в г. 
Кирсанове, представителями 
национальных общественных 
объединений, этнических 
диаспор, религиозных 
организаций с целью получения 
информации о ситуациях с 
признаками экстремистских 
проявлений, в том числе 
попыток вовлечения 
несовершеннолетних в 
экстремистскую деятельность, а 
также фактах распространения 
экстремистских материалов 

постоянно Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации района, отдел 

культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 

администрации района, отдел 
организационной, правовой и 

кадровой работы 
администрации района. 

2 Проведение мониторинга 
состояния межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений, социально-
политической и экономической 
ситуации в Кирсановском 
районе (оплата труда, уровень 
безработицы, развитие 
предпринимательства и сферы 
потребительского рынка, 
занятость населения, 
миграционные потоки), 
оказывающей влияние на 
ситуацию в сфере 
межнациональных отношений, 
противодействия экстремизму 

постоянно Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации района, отдел 
экономики, 
предпринимательства и 
потребительского рынка 
администрации района. 



                                                                          
 

2

3 Проводить «круглые столы» по 
вопросам профилактики 
терроризма, экстремизма и 
гармонизации 
межнациональных отношений с 
представителями национальных 
общественностей, казачьих 
обществ, религиозных 
организаций  

постоянно МОМВД России 
«Кирсановский», отдел 
образования администрации 
района, ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж». 

II. В сфере государственной миграционной политики 
4 Организация и участие в работе 

семинаров, совещаний,  
«круглых столов» для 
молодежного актива, 
специалистов,  
занятых в сфере работы с 
молодежью, по вопросам 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов и 
недопущения проявлений 
национального и религиозного 
экстремизма 
 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 
ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж». 

5 Проведение спортивных и 
культурно-массовых 
мероприятий с участием 
представителей 
национально-культурных 
объединений в целях 
формирования дружеской 
атмосферы в 
сфере межнациональных 
взаимоотношений 
 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

III. В сфере государственной информационной политики 
6 Осуществление систематического 

наблюдения, изучения, анализа и 
оценки 
процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере 
противодействия экстремизму 
 

Постоянно Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации района, отдел 
культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, отдел 
организационной, правовой и 
кадровой работы 
администрации района.

7 Организация информационного 
освещения в средствах  
массовой 
информации 
г. Кирсанова и Кирсановского 
района 

Постоянно Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации района, отдел 
организационной, правовой и 
кадровой работы 
администрации района. 



                                                                          
 

3

тематики 
противодействия экстремизму и 
терроризму в Российской 
Федерации (статьи, 
видеоинформация, в т. ч. сети 
Интернет, и т.п.) 
 

IV. В сфере образования и государственной молодежной политики 
8 Проведение «круглых столов», 

направленных на формирование 
активной гражданской позиции, 
воспитание уважения к 
представителям различных 
этносов, укрепление 
нравственных ценностей, 
профилактику неонацизма и 
экстремизма, взаимодействие с 
молодежными субкультурами и 
неформальными движениями 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

9 Создание 
площадок 
для 
реализации 
потенциала  
несовершеннолетних лиц, 
развитие подростковых и 
молодежных клубов, мест 
интеллектуального досуга на 
территории муниципального 
образования

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

10 Вовлечение молодежи в 
реализацию программ по 
сохранению российской 
культуры, исторического 
наследия народов страны, 
традиционных ремесел в целях 
укрепления связей 
между поколениями 
 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

11 Проведение работы, 
направленной на изучение 
социального самочувствия детей 
и подростков, девиантного 
поведения молодежи, 
деятельности и развития 
молодежных субкультур 
 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

12 Участие совместно с МОМВД 
России «Кирсановский» в  
проведении мероприятий по 
профилактике правонарушений  
среди 

Постоянно МОМВД России 
«Кирсановский», отдел 
образования администрации 
района. 



                                                                          
 

4

обучающихся 
образовательных 
организаций Кирсановского 
района в целях недопущения 
вовлечения 
учащихся в неформальные 
группировки экстремистской 
направленности 

V. В сфере государственной культурной политики 
13 Проведение тематических 

мероприятий и лекций, 
направленных 
на 
предупреждение, 
предотвращение 
негативных явлений в обществе, 
профилактику экстремизма и 
гармонизацию межнациональных 
отношений 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района. 

VI. Организационные мероприятия
14 Проведение мероприятий по 

воспитанию толерантности и 
патриотизма, приобщению к 
занятию творчеством, спортом и 
повышению роли семьи в 
предупреждении радикализации  
молодого поколения в целях 
недопущения вовлечения 
молодежи в экстремистскую 
деятельность 

Постоянно Отдел культуры, молодежной 
политики и социального 
развития администрации 
района, отдел образования 
администрации района, 

15 Организация рассмотрения 
вопросов противодействия  
экстремизму на заседаниях 
антитеррористической комиссии  
в Кирсановском районе 

Постоянно Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации района. 

                                                            
 

 
 


